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I 1. ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE
EGRESOS 2024

Se presenté las necesidades y requerimientos necesarios para el desarrollo de las
actividades sustanciales de esta secretaria ejecutiva por un monto de $24,459,536.13
(Veinticuatro Millones Cuatrocientos Cincuenta y Nueve Mil Quinientos Treinta y Seis pesos

13/100 m.n.), ante este 6rgano de gobierno.

Organo Responsable Nombre del proyecto

Conduccion de politicas
para el combate a la

Secretaria Ejecutiva del corrupcion en el estado.
Sistema Anticorrupcion del
Estado de Chiapas. a) Gasto institucional $20,387,741.92
b) Proyecto de inversion $ 4,071,794.21
Total $24,459,536.13

Es necesario recalcar que, con fecha 23 de agosto del 2023 el subcomité sectorial
Honestidad y Funcién Publica validé el Proyecto de Inversion Plataforma Digital del
Sistema Estatal de Anticorrupcion del Estado de Chiapas, con el fin de ser considerado
dentro del presupuesto de egresos 2024 en la cartera de Proyectos de Inversion, esto se
debe que durante los ejercicios 2021, 2022 y 2023 la Secretaria de Hacienda no asigné

financiamiento para este proyecto debido a la austeridad presupuestal.

Cabe hacer mencion que este proyecto se encuentra considerado dentro de la Ley del
Sistema Anticorrupcion del Estado de Chiapas en su articulo 47, dada la importancia que
se requiere para instalar la Plataforma Estatal y su enlace con la Plataforma del Sistema

Nacional Anticorrupcion.




I 2. PRESUPUESTO AUTORIZADO

Conforme al decreto numero 031, por el que se expide el presupuesto de egresos del
Estado de Chiapas para el ejercicio fiscal 2024, publicado en el periddico oficial nimero
318, Tomo lll, de fecha 15 de diciembre del 2023, en el cual el presupuesto de SESAECH

se encuentra considerado.

Organo Responsable Nombre del proyecto

Secretaria  Ejecutiva del | Conduccién de politicas para el

Sistema Anticorrupcion del = combate a la corrupcion en el $18,280,504.06
Estado de Chiapas. estado.
Seccion VI

De las Asignaciones Presupuestarias de las Entidades

Articulo 13.- El importe total de los recursos previstos en el presente Presupuesto de Egresos, para
las Entidades, incluye las erogaciones para los Organos Ejecutores; su distribucion y asignacion se
efectlia de acuerdo a lo siguiente:

Importe
Entidades Paraestatales $ 26,296,133,741.95

gﬁg;;asna Ejecutiva del Sistema Anticorrupeion del Estado de § 1828050406

Consideraciones y Objetivos del Presupuesto Autorizado 2024

El presupuesto se encuentra enfocado en cumplir con la conduccion de politicas para el
combate a la corrupcién en el estado a cargo de SESAECH, considerado en el Programa

Operativo Anual, dandole continuidad al funcionamiento de esta Secretaria Ejecutiva.




Presupuesto Presupuesto
Capitulo Concepto autorizado autorizado Diferencias | Observaciones
2023 2024

Se da el aumento
derivado del
incremento
salarial

1000 SEIVICIOS g 750,744.83  $8,978,008.67 $257,263.84
personales

Materiales y Sin

2000 suministros $661,078.07 $661,078.07 0.00 observaciones

Se da el aumento
derivado del
incremento
salarial para el
pago del 2%y
6% sobre némina
y asi como el
pago de
servidores
virtuales.

Servicios

3000
generales

$8,500,564.89 $8,641,417.32 $140,852.43

Total: $17,882,387.79 $18,280,504.06 $398,116.27

En los honorarios del Consejo de Participacién Ciudadana, se mantiene para el ejercicio
2024 los mismos honorarios que se erogaron en los ejercicios 2020, 2021, 2022 y 2023.

Con fecha 19 de enero de 2022, la Secretaria Ejecutiva solicit6 mediante Oficio No.
SESAECH/ST/0038/2024 al Lic. Francisco Rafael Fuentes Gutiérrez Oficial Mayor del
Estado de Chiapas y Presidente del Comité de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes
Muebles y Contratacion de Servicios del Poder Ejecutivo, la dictaminacion del Comité de
Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y Contratacion de Servicios para el
Estado de Chiapas, la autorizacion de excepcion del procedimiento de licitacion para la
contratacion de los servicios insertos en la partida presupuestal 33113 Servicios de

Dictaminacion.

Con fecha 23 de enero de 2024, mediante Acuerdo No. CAABMCSPE/42./OR/010/2024,
el Comité Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y Contratacion de Servicios
del Estado de Chiapas, emitio el Acuerdo No. CAABMCSPE/42./0R/010/2024, mediante

el cual se autoriz6 la excepcién al procedimiento de Licitacion, para cubrir el importe de




prestacion de servicios por parte de los Integrantes del Consejo de Participacion

Ciudadana, para el ejercicio fiscal 2024.

1. La asignacién del techo financiero asignado esta orientada bajo el principio de
austeridad presupuestal, por lo que se mantienen los mismos salarios, sin ningin
incremento en numero de plazas y en salarios.

2. Los gastos de operacion se mantuvieron con la misma tendencia de austeridad.
No se autorizaron ninguin gasto presupuestal del capitulo 5000 bienes informéticos,

asi como en lo correspondiente al del proyecto de inversion.

En sintesis, el total del presupuesto autorizado para el ejercicio 2024 se desglosa de la

siguiente manera:

1. EI 49% corresponde a los servicios personales por el pago de la nomina de los 29
trabajadores.

2. ElI 35% lo cubre los servicios de dictaminacion, para el pago de los 05 consejeros
y 05 auxiliares del Consejo de Participacion Ciudadana.

3. El 16% representa los gastos de operacién considerando suministros y servicios

para el funcionamiento de la Secretaria Ejecutiva.




|3. CAPITULO 1000

I 3.1 Desglose por Partida del Presupuesto Autorizado

Partida

11304

13201

13202

13420

14103

14401

15906

17102

17103

Concepto

Sueldo al Personal de Confianza.

Primas de Vacaciones y Dominical.

Aguinaldo o Gratificacion de Fin de Afio.

Compensaciones por Servicios Especiales.

Aportaciones al IMSS.

Cuotas para el Seguro de Vida.

Prevision Social Mdultiple.

Estimulos al Personal Operativo.

Incentivos al Personal.

Total:

Autorizado

TA

$3,343,148.52

$87,326.38

$671,741.42

$3,622,169.46

$336,022.89

$20,000.00

$687,300.00

$55,100.00

$155,200.00

$8,978,008.67



I3.2 Plantilla del personal del ejercicio 2024 de acuerdo con la Opinién
Técnica No. SH/CGRH/DEO/0072/2023

Sueldo Mensual
por Plaza
Liquido

Sueldo Mensual

Nombre Puesto por Plaza Bruto

Dayanhara Aguilar
110201 @ Ballinas Secretaria Técnica 1 $61,351.75 $48,783.80

José Manuel Velazquez
110707 | Fonseca Analista Técnico B 1 $16,921.31 $15,293.11

Juana De Jesus Loépez
110903 @ Gonzalez Gestor Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87

Ana Isabel Ramoén ]
Unidad de Apoyo

Laguna
110305 g Administrativo 1 $32,671.58 $27,517.15

Karla Rocio Alvarez i
Area de Recursos

Molina
110507 Humanos Y Materiales 1 $23,670.66 $20,582.42

Olivia Gabriela
110903 = Mandujano Martinez Gestor Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87

Lauro De Jesus Solis
110507 | Patrinos Area de Planeacion 1 $23,670.66 $20,582.42

Eduardo Castafion
110903 = Rodriguez Gestor Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87

Bernal Chacén Fonseca .
Area de Recursos

110507 . . 1 $23,670.66 $20,582.42
Financieros

Leslie Bermudez Habib

110903 Gestor Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87

Carlos Gabriel Téllez ]
Unidad de

110305 = Giron Gémez . 1 $25,376.94 $21,880.29
Transparencia

Dannia Iveth Aguilar
110903 Hernandez Gestor Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87

ASE




Sueldo Mensual
No. |Sueldo Mensual
Clave Nombre Puesto por Plaza
Plaza |por Plaza Bruto Liquido

Andrea Carbajal

Coordinaciéon de

110305 Gonzélez Archivo 1 $25,376.96 $21,780.77
. . . Direccion de
Julio César Garcia . . .
110305 P Vinculacion y Politicas 1 $32,868.92 $27,771.99
Benitez .
Publicas
Saul Fermin Ruiz Departamento de
110507 e, . L 1 $23,670.66 $20,582.42
Castellanos Difusion y Vinculacion
110903 @ Marisol Ferra Coutifio Gestor Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87
Departamento de
Marco Antonio Pérez Disefio, Seguimiento y
110507 . L . 1 $23,670.66 $20,582.42
Cortazar Evaluacion de Politicas
Publicas
Silvia Jatziri Roblero . .
110903 . Gestor Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87
Villatoro
. Direccion de Sistemas
Oscar Javier Meneses , .
110305 . Electronicos y 1 $32,868.92 $27,771.99
Martinez L
Plataforma Digital
. Departamento de
Juan Jose Loranca .
110507 AzDe Soporte y Sistemas 1 $23,670.66 $20,582.42
P Electréonicos
110903 | Miguel Gémez Ruiz Gestor Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87
110507 | Javier Lopez Trinidad Departamento de 1 $23,670.66 $20,582.42
P Plataforma Digital T T
Paola Patricia Martinez . .
110903 Riley Gestor Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87
Orquidea Anaya . . L
110305 ,q y Direccion Juridica 1 $32,868.92 $27,672.45
Gbmez
/ASE TA




Adriana Palomeque

Departamento de
Asuntos Juridicos,

Sueldo Mensual

por Plaza Bruto

Sueldo Mensual

por Plaza
Liquido

@

110507 Paul Normatividad y 1 $23,670.66 $20,582.42
Seguimiento de
Acuerdos
110903 Eg;'eszes Arisbeth Ochoa | 5 og10r Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87
Olivi h B Departamento de
110507 = Ollvia Johana Burgos Quejas y 1 $23,670.66 $20,582.42
Valdez .
Recomendaciones
110903 = Ol9a Luz Santiago Gestor Administrativo 1 $8,745.89 $8,579.87
Fernandez
110402 = Carlos Palacios Comisario Pablico 1 $25,051.07 $21,666.04
Hernandez
Total: 29 $594,597.10 $519,757.94
_— PG TA oo,




|4. CAPITULO 2000

I 4.1 Desglose por Partida del Presupuesto Autorizado

Partida

21101

21201

21401

21601

22111

22301

29301

29401

Concepto

Materiales y Utiles de Oficina.

Materiales y Utiles de Impresion y Reproduccion.

Materiales y Utiles Consumibles para el
Procesamiento en Equipos y Bienes
Informaticos.

Material de Limpieza.

Productos Alimenticios para Personas.

Utensilios para el Servicio de Alimentacion.

Refacciones y Accesorios Menores de Mobiliario
y Equipo de Administracién, Educacional y
Recreativo.

Refacciones y Accesorios para Equipo de
Cbémputo y Telecomunicaciones.

Total:

TA

Autorizado

$164,000.00

$46,000.00

$116,000.00

$61,097.81

$226,000.00

$25,480.26

$10,500.00

$12,000.00

$661,078.07




|5. CAPITULO 3000

I 5.1 Desglose por Partida del Presupuesto Autorizado

Partida

Concepto

Autorizado

31603

31902

32201
32511

32701

33113
33603

35201

35801

37111

37511

38101

38301

39202

39203

39801

Servicios de Internet.

Contrataciéon de Otros Servicios.

Arrendamiento de Edificios y Locales.

Arrendamiento de Vehiculos.

Patentes, Derechos de Autor, Regalias y
Otros.

Servicios de Dictaminacion.

Impresiones Oficiales.

Mantenimiento y Conservacion de Mobiliario y
Equipo de Administracion.

Servicios de Lavanderia, Limpieza, Higiene y
Fumigacion.

Pasajes Nacionales Aéreos.

Viaticos Nacionales.

Gastos de Ceremonial.
Congresos y Convenciones.
Otros Impuestos y Derechos.

Otras Contribuciones.

Impuesto Sobre Néminas y Otros que se
Deriven de una Relacién Laboral.

Total:

TA

$20,400.00
$70,200.00

$597,373.80
$25,000.00

$329,000.00

$6,333,600.00
$91,194.22

$18,000.00

$180,000.00

$41,000.00

$23,201.52

$36,000.00

$549,869.59

$143,792.00

$10,346.40

$172,439.79

$8,641,417.32



